
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:escelfo@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 118     Data 19/06/2017  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione 

Nome Fornitore: Org.ne  onlus  “Nel Cuore delle Madonie” – C.F. - P. I.V.A. 05688270825 

Importo: €.1.560,00 

Norma o titolo: Delibere G.M. n.29/2017  

Ufficio e funzionario: Servizi Scolastici e Sociali – R.P. : Sig. Onorato Luciano 

Modalità affidamento:  

Link progetto o curriculum o contratto:  
 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE INTERVENTO SOCIO ASSISTENZIALE IN FAVORE 

DI ALUNNO AFFETTO DA ADHD EFFETTUATO 

DALL’ORGANIZZAZIONE ONLUS “NEL CUORE DELLE MADONIE”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione del Responsabile del 

Settore Amministrativo la proposta di determinazione di cui all’oggetto per le motivazioni di seguito indicate: 

 

PREMESSO: 
 

- CHE con delibera di G.M. n.29 del 21/03/2017 è stata accolta la richiesta di contributo avanzata dal Dirigente 

scolastico dell’Istituto Comprensivo “Castellana S. – Polizzi G.”  per la concessione di un contributo, quale spesa ex 

equo sull’importo complessivo di €.3.120,00, per la costituzione di una equipe multidisciplinare finalizzata al recupero, 

al potenziamento delle abilità, allo sviluppo della  comunicazione ed alla rimozione degli ostacoli che limitano la vita 

relazionale e la socializzazione in favore di un alunno svantaggiato; 
 

- CHE con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n.63 del 24/03/2017 è stato assunto relativo 

impegno  di spesa di €.1.560,00 sul bilancio pluriennale 2016/2018, esercizio finanziario 2017 - Cap. 33841 Cod. 

bilancio 12.04 - 1.03.02.99 “Interventi socio assistenziali”; 

 

- CHE il progetto di recupero nei confronti dell’alunno affetto da ADHD è stato affidato dall’Istituto Comprensivo 

Castellana Sicula-Polizzi Generosa all’Organizzazione non Lucrativa di Utilità Sociale  denominata “Nel Cuore delle 

Madonie” con sede legale in Via. S. Rita, 24 – 90026 San Giovanni (Petralia Soprana),  giusto protocollo di intesa 

stipulato in data 06/03/2017, per l’importo complessivo di  € 3.120,00; 

 

- CHE  ai fini della liquidazione dell’intervento personalizzato in favore del suddetto alunno, per la quota a carico di 

questo Ente, la suddetta Organizzazione onlus, rappresentata dalla Dott.ssa Manuela Ferrara di Bompietro, con nota del 

09/06/2017, acquisita al prot. n. 6713 del 13/06/2017,  ha trasmesso Nota di debito n.1 del 09/06/2017 del’importo di € 

1.560,00, esente I.V.A. ai sensi dell’art.5 del D.P.R. n.633/1972; 

 

- CHE, unitamente alla Nota di debito sopra citata, per come indicato nella determina n.63/2017 di assunzione 

dell’impegno di spesa, è stata trasmessa relazione conclusiva sull’intervento effettuato dalla suddetta organizzazione 

onlus in favore dell’alunno in questione; 

 

- VISTA  la nota di data odierna, inviata tramite e-mail dall’Istituto Comprensivo “Castellana S. – Polizzi G.”, con la 

quale ci è stato trasmesso il protocollo d’intesa n.1034/V/10 del 06/03/2017, stipulato tra il Dirigente Scolastico 

dell’Istituto Comprensivo Castellana S.- Polizzi Generosa e l’Organizzazione non Lucrativa di Utilità Sociale  

denominata “Nel Cuore delle Madonie”, per l’attuazione dell’intervento socio-assistenziale  in favore dell’alunno 

affetto da ADHD; 

 

- VISTA l’appendice al superiore protocollo di intesa recante il n. 1618/V/10 del 04/04/2017, da cui si rileva che, in 

considerazione del contributo concesso dal Comune di Castellana Sicula, la spesa complessiva da liquidarsi, pari ad 

€.3.120,00, dovrà liquidarsi per il 50% da  questo Ente e per il restante 50% da parte dell’Istituto Comprensivo; 

 

- CHE, in relazione alla documentazione acquisita, si può procedere alla liquidazione della quota a carico di questo 

Ente per l’importo sopra indicato di €.1.560,00; 

 

- DATO ATTO  che con deliberazione C.C. n.40 del 25/07/2016  è stato approvato il bilancio di previsione 2016-2018 

e relativa nota integrativa; 

 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore Amministrativo, con la quale si 

proceduto alla modifica ed integrazione delle determinazione n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione 

Responsabili del procedimento del Settore Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi 

afferenti i servizi Scolastici e Sociali; 

 

- VISTI: 

- La delibera di G.M. n.29/2017, in premessa richiamata; 

- Visto il D.Lgs.vo n.267/2000; 

- La L.R.   n.30/2000; 

- La Legge n. 127/97 e n. 191/98  nonché la L. R. n. 23/98 di recepimento in Sicilia; 

- Visto l’art.107 del D.Lgs.vo n.267/2000; 

- Il vigente Regolamento di Contabilità; 

- L’art. 184  del D. Leg.vo 267/2000 che disciplina le procedure di liquidazione delle spese; 

- Lo Statuto comunale;  

- La documentazione in atti; 



 

Tutto ciò premesso; 

P R O P O N E  

 

 

1) Al Responsabile del Settore Amministrativo di liquidare e pagare l’importo complessivo  di €.1.560,00 (euro 

millecinquecentosessanta/00) in favore  dell’ Organizzazione onlus “Nel Cuore delle Madonie” con sede in San 

Giovanni – Petralia Soprana , Via S. Rita, 24, Cod. Fisc. e Partita I.V.A. : 05688270825,  da accreditarsi sul conto 

corrente indicato nella nota di debito N.1/2017  che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, 

a titolo di liquidazione della prestazione d’opera intellettuale per l’intervento socio-assistenziale effettuato in favore di 

un alunno affetto da ADHD; 

 

2) Dare atto che la suddetta complessiva somma di €.1.560 viene fatta gravare sul bilancio pluriennale 2016/2018 

esercizio finanziario 2017 -Cap. 33841 Cod. bilancio 12.04 - 1.03.02.99 “Interventi socio assistenziali”, esercizio 

finanziario 2017, a decurtazione dell’impegno di spesa assunto con  determina N.63/2017; 

3) Trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziario per l’esecuzione;  

 

4) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis del 

D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della legge n. 213 del 2012; 

 

5) Dare atto, infine, che la presente determinazione va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni 

consecutivi, nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Amministrativo. 

 

Il Responsabile del Procedimento  

         F.to Sig. Luciano Onorato 

 
 

 
 

=*=*=*=*=*= 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

- VISTA la su estesa proposta di determina concernente la liquidazione della nota di debito emessa  l’Organizzazione 

non Lucrativa di Utilità Sociale (onlus)  denominata “Nel Cuore delle Madonie”, per l’attuazione di un intervento socio-

assistenziale  in favore dell’alunno affetto da ADHD in dipendenza di protocollo d’intesa siglato dalla stessa con 

l’Istituto Comprensivo Castellana Sicula – Polizzi Generosa; 

 

- DATO ATTO  che con deliberazione C.C. n.40 del 25/07/2016  è stato approvato il bilancio di previsione 2016-2018 

e relativa nota integrativa; 

 

- RITENUTO di dovere approvare la proposta di determina così come formulata; 

 

- VISTI: 
- La delibera di G.M. n.29 del 21/03/2017; 

- Visto il D.Lgs.vo n.267/2000; 

- La L.R.   n.30/2000; 

- La Legge n. 127/97 e n. 191/98  nonché la L. R. n. 23/98 di recepimento in Sicilia; 

- Visto l’art.107 del D.Lgs.vo n.267/2000; 

- Il vigente Regolamento di Contabilità; 

- L’art. 184  del D. Leg.vo 267/2000 che disciplina le procedure di liquidazione delle spese; 

- Lo Statuto comunale; 

- La documentazione in atti 

 

- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determina Sindacale n.29 del 30/12/2008; 

 

- Tutto ciò premesso, 



 
D E T E R M I N A 

 
 

1) Di liquidare e pagare l’importo complessivo  di €.1.560,00 (euro millecinquecentosessanta/00) in favore  dell’ 

Organizzazione onlus “Nel Cuore delle Madonie” con sede in San Giovanni – Petralia Soprana , Via S. Rita, 24, Cod. 

Fisc. e Partita I.V.A. : 05688270825,  da accreditarsi sul conto corrente indicato nella nota di debito n.1/2017  che 

si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, a titolo di liquidazione della prestazione d’opera 

intellettuale per l’intervento socio-assistenziale effettuato in favore di un alunno affetto da ADHD; 
 

2) Dare atto che la suddetta complessiva somma di €.1.560,00 viene fatta gravare sul bilancio pluriennale 2016/2018 

esercizio finanziario 2017 - Cap. 33841 Cod. bilancio 12.04 - 1.03.02.99 “Interventi socio assistenziali”, esercizio 

finanziario 2017, a decurtazione dell’impegno di spesa assunto con  determina N.63/2017; 

3) Trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziario per l’esecuzione;  

 

4) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis del 

D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della legge n. 213 del 2012; 

 

5) Dare atto, infine, che la presente determinazione va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni 

consecutivi, nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Amministrativo. 
 

               Il Responsabile del Settore Amministrativo  
F.to      Dott. Vincenzo Scelfo                 

 

 

 

 

 

 

 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, 

contabili e fiscali ai sensi dell’art.184, comma 4° del D. Lgs. N.267/2000, si dispone l’emissione del mandato di 

pagamento. 

Addì, 21.06.2017                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                             F.to Dott.ssa Di Girgenti Vincenza 
 
 

Capitolo _33841_____ •  Prenotazione •  Impegno n.172/17       €. 1.560,00 
 

 

 
 


